— 1 —

长春工大校字〔2018〕42号

各部门、各单位：

     经校长办公会讨论通过，现将《长春工业大学教师发展工作

指导委员工作条例》印发给你们，请认真学习并遵照执行。

 长春工业大学

2018 年 9月 26日

 — 2 —

第一章  总  则

第一条  为全面贯彻落实国家及吉林省《教育事业发展“十

三五”规划》和《中共吉林省委、吉林省人民政府关于建设高等

教育强省的意见》精神，进一步提高我校教师队伍的教学、科研

能力和水平，学校决定成立教师发展工作指导委员会（以下简称

教发委）。为确保教发委充分明确其职责范围，发挥其职能作用，

特制定本条例。

第二条  学校教发委是对学校教师发展的重要事项进行研

究、咨询、指导、评估、服务的专家组织。

第三条  学校教发委在主管教学副校长的领导下开展工作，工

作重点是促进学校教师专业发展，提高学校教育教学整体水平，

提高学校教育教学质量，增强学校整体办学实力。

第二章  组  织

第四条  学校教发委委员由长期从事教学和教学管理工作、

经验丰富、责任心强，具有较高学术水平和高级专业技术职称的

人员组成。

第五条  学校教发委实行委员席位制，设主任委员 1 人，副主

任委员及委员若干人，秘书 1 人。学校教发委下设办公室，挂靠

 — 3 —

教师教学发展中心，负责落实校长办公会审议通过的教发委决议，

负责学校教发委的日常工作。

第三章  职  责

第六条  学校教发委应结合学校实际，紧紧围绕教师专业发

展开展工作。从教育思想、教学理念、教学方式、教学实践等方

面加强研究，指导和促进教师加强学习，规范师德，自主发展，

逐步提高教师的专业水平和自身修养。

第七条  学校教发委的工作职能：

（一）教发委应对教师教学发展管理制度提供指导，对教师

教学发展工作提出建设性意见，指导教师教学发展中心更好地开

展工作。

（二）教发委应对教师教学发展中心工作的开展提供咨询意

见，同时协助教师教学发展中心聘请国内外专家、教学名师开展

专题培训和学术交流活动。

（三）教发委应对教师的教学能力、科研能力和发展潜力做

出科学评价，促进教师专业发展。

（四）教发委应了解教师教学发展的前沿课题，关注教师教

学发展的最新信息和研究成果，及时将相关信息反馈给教师教学

发展中心，并指导其将上述研究成果应用到教师的培养、培训工

作中。

（五）应当由学校教发委履行的其他职能。

 — 4 —

第四章  工作制度

第八条  学校教发委每学年召开 1-2 次全体委员工作会议，

讨论学校教师发展工作的重要问题。教发委主任可根据工作需要

不定期召开工作会议，处理有关事务。

第九条  学校教发委召集的会议，须有三分之二以上（含三

分之二）委员出席。如有议决事项的会议，须有教发委委员采取

无记名投票方式进行表决，表决结果当场宣布。

第五章  附  则

第十条  本条例自发布之日起施行。

第十一条  本条例由教师教学发展中心负责解释。